miracolosamente se ha tenuto. E per mazor miracolo, tutta la pasiona, sì de Pera come de Constantinopoli, arente la marina è aperto el teren, che va zoso fin in fondi d'abisso, cossa afato per conclusion incredibile. Et ogni zorno et note ancor non cessa, per modo che tutta la terra è campata fora a le vigne. E pur extrema cossa è questa che, non solamente è stà qui ma *etiam* in quel hora medema in Bursa, a Galipoli, Andernopoli, et zudega *etiam* per tutto questo paexe, et in tutti questi lochi è stato estremissimo. Per la qual cossa, questi capi sono in grande affanni, parendoli signal cativo al stado loro. Ho inteso di l'aquisto di Padoa e di la prexa dil marchexe di Mantoa etc. In Pera, a dì 15 septembrio 1509.

*Lettera di 25 ditto, ivi dil dito.* Per causa di questo terremoto che ha ruinato questa terra, et per conzarla, el Signor ha comandato per tutto zener [262] che debbano esser de qui homeni 80 milia, et maistri mureri el marangoni 5000, per la qual cossa se pol creder che formenti sarà sempre etc.

[1509 10 19]

*A dì 19 di Padoa.* Fono lettere di eri sera. Hanno aviso il re vol lassar 10 milia persone in Verona, 10 milia in Vicenza, 6000 in Bassan, 4000 in Citadella. *Item*, dil soccorso intrato in Lignago nostro, che 'l cardinal di Ferara, ch'è a Montagnana, si ha voluto

manzar le man. *Item*, nostri stratioti hanno corso fin sul campo nemicho e fato meter in arme e preso alcuni. *Item*, il re dovea intrar in Vicenza, et che dito campo si va disolvendo et vanno verso Verona, et li francesi za sono partiti per Verona per andar in Lombardia etc.

*Di Noal, di sier Piero Marzello proveditor zeneral, di 18, hore 16.* Vidi lettere a sier Bernardo Donado qu. sier Zuane, questo è il sumario et copia, come qui soto apar. El qual proveditor è lì con 250 cavali et 250 fanti, et dimanda danari a la Signoria per le zente d'arme. Or la lettera:

Questa matina è venuto uno messo qual mandai in Vicenza, qual partì eri a mezo zorno, et dize che lì dentro erano horamai pocha giente, perchè ogni zorno andavano et vegnivano. Ben se diceva aspetarsi cavali 2000 et la persona del signor Constantin per invernarse de lì, et che per questo quelli citadini erano in divisione cercha lo aceptarli, e de li renitenti ne haveano retenuti da 40 per mandarli in Alemagna. Et gli erano lì più di 2000 amalati feriti et brusati per li nostri di Padoa. Et che lì è 12 pezi di artellaria malissimo in hordine, tra li qualli ge n'è do de inchiodati et una rota, qual cerchavano de reconzare. E che dentro et de fora tutti stavano malissimo contenti, chiamando San Marcho e aspetando con desiderio vedere le giente nostre, perchè erano asasinati et robati de bestiami et de la so altra sustantia. Et che li francesi et spagnoli se ne andavano verso Montebello, erano afermati de qua de le

Tavarnelle dove ancor se trovava l'artellaria partita già zorni 8 sopra cari assaissimi et questo per dubito di Montebello et Torre de le Confine dove erano reduiti da cercha villani 7000 tra vesentini et veronesi, et che stavano in dubio qual via dovevano prender per andarsene; et che li villani che conduseno l'artellaria verso Verona, se trafuga lasando li cari et menando via li bestiami. Et che li francesi dicevano volerli lassar semenar et poi volevano tornar a tajarli tutti a pezi et habitar lo paexe de altra gente, e che 'l suo re a tempo novo vegniria in persona e non staria [263] tanto atorno Padoa. *Item*, dize che 'l mandò uno suo zenero da Bassan qual è uso a portar lettere nel campo inimicho, per intender quel si faceva, qual subito visto per lo maistro di corieri, fu mandato con lettere al cardinal di Ferrara. Qual trovò a esser a Este, e che 'l fazeva levar tutte le artellarie che lì se atrovavano et a Monselese, et questo fu marti 16 del mexe, et che a li 27 se dovea levar con zercha persone 12 milia tra da pe' et da cavallo, ne le quale erano certi spagnoli, et andari contra Lignago; *tamen*, che se divulgava non fariano cosa alcuna non li hessendo tratado, per esser molto ingrossato le aque. *Item*, che 'l campo tegniva da la porta de Vicenza fina al ponte di Barbaran, ch'è circha mia 12, alozati molto sparti et disordinatamente. *Item*, per uno partito eri da Bassan, mi è ditto de li atrovare de 600 in 700 fanti todeschi desarmadi et malissimo in hordine, quali ogni zorno se ne andavano. Et conferma il mandar in Alemagna li 7 di la terra che per le altre mie scripsi;

et che havea visto andar de li verso Marostega tre carete de lanzoni; e che tutto quel paexe chiama San Marco, et non vedeno hora che le gente nostre vadano in là. Per uno altro venuto da poi, mi ha dito certo li francesi tutti et spagnoli esser stà licentiati, et che eri sera la persona del re con li italiani solamente dovea intrar in Vicenza, et che dentro stavano malissimo contenti et disposti. A Citadela non era venuto altra gente, et domino Almerigo da Sanseverino che li era locotenente dil signor Pandolfo, era partito perchè stava li dentro con grandissimo timor et suspeto, et cussì stavano tutti li altri de li, per non li esser se non zercha 300 fanti todeschi malissimo in hordine. Restando la persona del re in Vicenza che non lo credo, l'è da judicar vorano fornir et tegnir Citadella etc.

Noto. Veneno alcuni citadini et contadini in Colegio, di Camposanpiero, ringratiando Idio e la illustrissima Signoria nostra esser ritornati soto San Marco, laudando sier Bertuzi Contarini di sier Andrea loro proveditor messo per sier Piero Marcello, e pregando la Signoria lo confirmasse. Il principe li usò grate parole, et cussì resterà li proveditor ditto sier Bertuzi.